
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°373
Del 17/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 102 DEL 17/05/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 8 E 9 
GIUGNO 2024. INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE. 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 1 di 4



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti:

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo 
18.8.2000 n. 267;

– il  Decreto  Sindacale  n.  8  del  13/03/2024  di  conferimento  di  responsabilità  del  Settore 
“Affari Generali”;

– il Decreto Sindacale n. 14 del 13/03/2024 di nomina dei sostituti dei Responsabili di Settore;

Premesso che :

 il D.L. n. 7/2024 conv. In L. 25 marzo 2024, n. 38, ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni  
Europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

che le dette operazioni di votazione si svolgeranno nella giornata di sabato 8 giugno dalle ore 15:00 
alle ore 23:00 e nella giornata di domenica 9 giugno dalle ore 7:00 alle ore 23:00;

Visto  il Decreto del Prefetto di Lecce in data 15 aprile 2024, AREA II di convocazione, per le  
suddette date, dei Comizi per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia;

Rilevato che, durante il periodo di campagna elettorale,la legge 10 dicembre 1993, n. 515 art. 19 
co. 1 e art. 20, prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, con 
proprie  norme  regolamentari  mettano  a  disposizione  delle  forze  politiche  presenti  nella 
competizione elettorale, locali e spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie;

Ritenuto opportuno procedere all'individuazione di  locali  di  proprietà  comunale da destinarsi  a 
riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare le vie e/o piazze da mettere a disposizione per 
comizi,  installazione di tavoli  di propaganda ecc.  sia durante il periodo dedicato alla campagna 
elettorale che in quello antecedente;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 
successive modificazioni;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

Visto:

-  che  il  piano  predisposto  dall'ufficio  consente  una  equa  suddivisione  dell'ubicazione  dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 
legge, qualunque ne sia il numero;

che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di 
non intralciare il traffico;

Considerato che a seguito delle modifiche introdotte, il numero degli spazi, per i ComunI di fascia 
compresa da 10.001 a 30.000 abitanti è almeno 5 e non più di 10;

 Dato atto che il Comune conta n. 13.913 abitanti al 31/12/2023;

D E T E R M I N A

DI INDIVIDUARE i luoghi e stabilire nel numero di 7 (sette) gli spazi da destinare, a mezzo di 
distinti  tabelloni/riquadri,  all'affissione  di  stampati,  giornali  murali  e  manifesti  di  propaganda 
elettorale,  alla  propaganda  elettorale,  nei  centri  abitati  e  con  l'ubicazione  di  cui  al  seguente 
prospetto:

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 2 di 4



N° 
ord.

CENTRO ABITATO UBICAZIONE TIPOLOGIA

1 Largo Margherita Centro tabelloni

2 Via Surbo (area mercato) Periferia Tabelloni

3 Via Bruxelles- C. De Giorgi Periferia tabelloni

4 Via G. Pepe Periferia tabelloni

5 L.go Stazione Centro tabelloni

6 Piazzale Lecce Marina di Casalabate tabelloni

7 Via Machiavelli Periferia tabelloni

 
 DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  per  gli 
adempimenti di competenza.
 DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

 

Per l'istruttoria del procedimento
Maristella Giurgola

Per l'istruttoria del procedimento

Maristella GIURGOLA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 3 di 4



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 719 il 17/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 4 di 4


